1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  Nº  141/2024  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  O  MUNICÍPIO DE ARACRUZ –  ES  E  A
EMPRESA 1DOC TECNOLOGIA S.A.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ARACRUZ -  ES,  pessoa jurídica de direito  público interno,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 27.142.702/0001-66, com sede na Avenida Morobá, nº. 20, Bairro
Morobá,  Aracruz  -  ES,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pelo
Secretário  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Sr.  ALADIM  FERNANDO  CERQUEIRA,  brasileiro,
casado, engenheiro agrônomo, portador do CPF 830.948.907-25 e da CI nº 660 049 SSP/ES,
nomeado pelo Decreto nº  47.635 de 2025, exercendo suas funções na Avenida Morobá, nº. 20,
Bairro Morobá, Aracruz – ES.

CONTRATADA:  1DOC  TECNOLOGIA  S.A,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no
CNPJ/MF  sob  o  nº.  19.625.833/0001-76,  estabelecida  na  Av.  Luiz  Boiteux  Piazza,  nº  1302,
Cachoeira  do  Bom Jesus,  Florianópolis/SC,  CEP:  88.056-000,  representada  pela  Sra.  ALICE
LEÃO  LUZ  DE  OLIVEIRA,  brasileira,  divorciada,  engenheira  civil,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
104.764.646-33, residente e domiciliada na Rua Orleans, nº 250, casa 1, bairro Ingleses Norte, na
cidade de Florianópolis, estado de Santa Catarina, CEP: 88058-694.

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1  O  presente  Termo Aditivo  tem por  objeto  prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  Contrato  de
Prestação de Serviços nº 141/2024, no que tange aos serviços de Sistema de acompanhamento e
controle  de  processos  da  Gestão  Ambiental,  incluindo:  implantação,  licença  de  uso,
armazenamento  em  nuvem,  serviços  técnicos  especializados  para  o  desenvolvimento  de
melhorias, customizações, integrações e migrações de dados, e suporte técnico continuado para
resolução de chamados e operação assistida.

1.2  Fica  suprimido do objeto  do presente  Aditivo  o  serviço  de  Treinamento  na  Operação do
Software (Treinamento na operação do software, com turmas de até 20 servidores) descrito no
item 02 da CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato nº 141/2024, em razão do seu exaurimento.

CLAUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA:

2.1 Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato de Prestação de Serviços
nº 141/2024 por mais 12 (doze) meses, no período de 27/03/2025 até 26/03/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias consignadas no orçamento vigente, no exercício de 2025:

Órgão: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Fundo Municipal de Defesa e Desenvolvimento
do Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 16.02.00

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733

Tel: (27) 3270-7065 | (27) 3270-7067 | www.aracruz.es.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LI

C
E

 L
E

Ã
O

 L
U

Z
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//1

do
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

2D
9-

01
9E

-9
3D

1-
E

C
E

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
2D

9-
01

9E
-9

3D
1-

E
C

E
9

Programa: 18.541.0041.2.0137

Natureza de despesa: 3.3.90.40.00

Ficha: 1121

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1 O valor original do contrato será reduzido, passando o valor global de R$ 77.569,76 (setenta e
sete  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  nove  reais  e  setenta  e  seis  centavos)  para  R$ 77.069,76
(setenta e sete mil, sessenta e nove reais e setenta e seis centavos), conforme tabela abaixo.

ITEM DESCRIÇÃO DO BEM PREÇO QUANT. PREÇO UNITÁRIO TOTAL

01 Sistema  de  acompanhamento  e  controle  de
processos  da  Gestão  Ambiental,  incluindo:
implantação,  licença  de  uso,  hospedagem,
armazenamento  em  nuvem,  serviços  técnicos
especializados  para  o  desenvolvimento  de
melhorias,  customizações,  integrações  e
migrações  de  dados,  e  suporte  técnico
continuado  para  resolução  de  chamados  e
operação assistida.

12 R$ 6.422,48 R$ 77.069,76

4.2 A redução no valor global do contrato em R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao serviço
mencionado no item 1.2 da CLÁUSULA PRIMEIRA deste Termo Aditivo, não ultrapassa o limite
previsto no § 1º do art. 65 da Lei n 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

5.1 As partes ratificam as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 141/2024,  desde que
não contrariem o disposto neste Termo Aditivo.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03
(três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos.

Aracruz/ES, 25 de março de 2025.

___________________________________

MUNICÍPIO DE ARACRUZ

CONTRATANTE

__________________________________

1DOC TECNOLOGIA S.A

CONTRATADA

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733

Tel: (27) 3270-7065 | (27) 3270-7067 | www.aracruz.es.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LI

C
E

 L
E

Ã
O

 L
U

Z
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//1

do
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

2D
9-

01
9E

-9
3D

1-
E

C
E

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
2D

9-
01

9E
-9

3D
1-

E
C

E
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 22D9-019E-93D1-ECE9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALICE LEÃO LUZ DE OLIVEIRA (CPF 104.XXX.XXX-33) em 25/03/2025 15:50:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://1doc.1doc.com.br/verificacao/22D9-019E-93D1-ECE9

https://1doc.1doc.com.br/verificacao/22D9-019E-93D1-ECE9

		2025-03-25T16:08:06-0300
	Brasil
	ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
	Assinador Serpro